
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 74 del 01-08-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 74 del Reg.  Data 01-08-2017 Reg. Generale N. 173 

 

 
 

 

Oggetto:    Approvazione proposta di aggiudicazione fornitura generi alimentari, frutta e 

verdura e confezionati per mense scolastiche periodo settembre 2017 - luglio 2018. 

 

 

 
L'anno  duemiladiciassette, il giorno  uno del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  Dott. Trojani Fabio  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 74 del 01-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
VISTO il Decreto n. 3/2017 del Sindaco del Comune di Belforte del Chienti, del 02/01/2017, con il 
quale il sottoscritto è stato individuato per l’anno 2017 in qualità di Responsabile dell’Area Affari 

Generali e con cui sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 del d. lgs. 267/2000;  
 

VISTA la propria precedente determina n. 57 del 20/06/2017, con cui venivano indette le procedure 
di affidamento delle forniture di prodotti alimentari (lotto 1 alimentari freschi, lotto 2 frutta e verdura, 
lotto 3 alimentari confezionati), per la mensa della scuola d’infanzia e primaria e per la mensa del 

nido d’infanzia di Belforte del Chienti per il periodo 01 settembre 2017 – 31 luglio 2018, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e delle linee guida dell’Anac; 

 
VISTO che nella stessa determina si stabiliva di indire un'unica procedura per affidamento diretto 
delle forniture dei seguenti prodotti alimentari : 

 lotto 1 alimentari freschi,  

 lotto 2 frutta e verdura,  

 lotto 3 alimentari confezionati 
 

VISTO che nell’atto su citato si stabiliva di emanare un avviso di manifestazione di interesse per 
individuare le ditte da invitare alla procedura di affidamento ai sensi del D. LGS. n. 50 del 18/04/2016 

art. 36 comma 2 e delle linee guida emanate dall’ANAC, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, 
34 e 42 del D. Lgs. 50/2016, nonché nel rispetto dei principi di rotazione degli inviti e affidamenti, ai 
sensi dell’art. art. 36 comma 1  del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56 del 

19/04/2017 
 

PROVVEDUTO a pubblicare il suddetto avviso all’Albo pretorio comunale in data 30/06/2017, che 
riportava quale termine di presentazione dell’interesse da parte delle imprese il 14/07/2017; 
 

VISTO che alla data di scadenza del 14/7/2017 sono pervenute le manifestazioni di interesse dalle 
seguenti ditte : 

- Ditta Vitellitaly srl di Belforte del Chienti prot. 3501 del 14/07/2017 per il lotto 1 alimentari 

– lotto 2 frutta e verdura e lotto 3 confezionati; 

- Ditta Emme 2001 di Tolentino prot. 3435 del 11/07/2017 per il lotto 3 confezionati; 

 
PROVVEDUTO a richiedere alle ditte suddette la proposta di migliore offerta per l’affidamento 

diretto delle forniture di cui ai lotti sopra indicati con lettere d’invito datate  18/07/2017 e con termine 
ultimo per la presentazione delle offerte previsto per il 28/07/2017; 
 

DATO  ATTO  che con le  stesse  lettere si inviavano anche :  

 gli elenchi per la formulazione delle offerte, dove indicare i prezzi unitari al ribasso rispetto ai 

prezzi a base di gara,  

 il capitolato speciale per ogni lotto con le modalità e le condizioni della fornitura; 

 il modello per l’istanza a partecipare alla procedura medesima 

 la scheda di tracciabilità 

 
VISTO il verbale redatto dal RUP in data 31/07/2017, che si allega al presente atto per costituirne 

parte integrante, dal quale risultano presentate le seguenti offerte :  
- Ditta Vitellitaly srl di Belforte del Chienti prot. 3749 del 28/07/2017 per il lotto 1 alimentari 

freschi; 

- Ditta Vitellitaly srl di Belforte del Chienti prot. 3750 del 28/07/2017 per il lotto 2 frutta e 

verdura; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 74 del 01-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

- Ditta Vitellitaly srl di Belforte del Chienti prot. 3748 del 28/07/2017 per il lotto 3 

confezionati; 

- Ditta Emme 2001 di Tolentino prot. 3753 del 28/07/2017 per il lotto 3 confezionati; 

 
CONSIDERATO che, dal verbale del RUP, risulta che le offerte presentate dalla ditta Vitellitaly srl 

per i lotti 1-2-3 contengono prezzi unitari in aumento rispetto ai prezzi a base di gara stabiliti dall’ente 
per singoli prodotti e che l’importo complessivo dato dalla somma dei prezzi espressi negli elenchi 
per le due scuole è superiore all’importo complessivo posto a base di gara  dall’ente per il lotto 

medesimo; 
 

VISTO che, nel verbale suddetto, il RUP propone l’esclusione dalla procedura per i lotti 1-2-3 della 
ditta Vitellitaly srl, per aver presentato offerte inammissibili, ai sensi dell’art. 59 comma 4 lett. c) del 
D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017, in quanto contenenti prezzi unitari superiori 

rispetto ai prezzi a base di gara stabiliti dall’ente per singoli prodotti.  

   

VISTA la proposta di aggiudicazione contenuta nel  verbale del RUP del 31/7/2017 e relativa al solo 
lotto 3 per fornitura confezionati alla ditta Emme 2001, che ha presentato un’offerta regolare con 
prezzi pari ai prezzi a base di gara; 

 
RITENUTO di dover approvare il verbale del RUP del 31/7/17 contenente la proposta di 

aggiudicazione per la sola fornitura lotto 3 confezionati alla seguente ditta:   
- Lotto 3 confezionati Ditta Emme 2001 di Tolentino; 

 

RITENUTO di dover escludere la ditta Vitellitaly srl di Belforte del Chienti per le motivazioni sopra 
riportate dalla procedura dei lotti seguenti:   

- Lotto 1 alimentari freschi  

- Lotto 2 frutta e verdura  
- Lotto 3 confezionati; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa 
efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte delle ditte aggiudicatarie e 

che pertanto essa è sospesa fino al termine delle verifiche suddette; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, modificato dal D. Lgs 56/2017 e in particolare l’art. 36, e le linee guida 
provvisorie emanate dall’Anac; 
 

VISTI gli articoli 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

        D E T E R M I N A  
 

1) La premessa costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 
2) Di approvare il verbale di gara del RUP redatto in data 31/07/2017 come proposta di 

aggiudicazione dell’affidamento della sola fornitura Lotto 3 confezionati per la mensa della scuola 
infanzia e primaria e nido d’infanzia, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanzia le; 
 

3) Di aggiudicare in modo non definitivo le seguenti forniture di prodotti alimentari per il periodo 01 
settembre 2017 – 30 giugno 2018 per la mensa della scuola d’infanzia e primaria e per il periodo 01 

settembre 2017 – 31 luglio 2018 per la mensa del nido d’infanzia, come di seguito riportato: 
 
 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 74 del 01-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PRODOTTO DITTA AFFIDATARIA IMPORTO 

SCUOLA 
INFAN./PRIM. 

IMPORTO 

NIDO 
TOTALE 

ALIMENTARI 

CONFEZIONATI 

 
Ditta Emme 2001 di Tolentino 

 

€. 3.193,52 

 

 

€. 1.160,65 
 

€. 4.354,17 

 

 
4) Di provvedere alla verifica del possesso dei requisiti richiesti da parte della ditta aggiudicataria; 

 

5) Di dare atto che tale aggiudicazione diventerà definitiva ed efficace solo dopo la positiva 
verifica del possesso dei requisiti da parte delle ditte aggiudicatarie suddette; 

 
6) Di escludere dalla procedura “Lotto 1 alimentari freschi”  la ditta Vitellitaly srl di 

Belforte del Chienti per offerta inammissibile (presentati prezzi in aumento rispetto a quelli a base di 

gara e importo complessivo dato dalla somma dei prezzi espressi negli elenchi per le due scuole è 
superiore all’importo complessivo posto a base di gara dall’ente per il lotto medesimo); 

 
7) Di escludere dalla procedura “Lotto 2  frutta e verdura” la ditta Vitellitaly srl di Belforte 

del Chienti per offerta inammissibile (presentati prezzi in aumento rispetto a quelli a base di gara e 

importo complessivo dato dalla somma dei prezzi espressi negli elenchi per le due scuole è superiore 
all’importo complessivo posto a base di gara dall’ente per il lotto medesimo); 

 
8) Di escludere dalla procedura “Lotto 3 alimentari confezionati” la ditta Vitellitaly srl di 

Belforte del Chienti per offerta inammissibile (presentati prezzi in aumento rispetto a quelli a base di 

gara e importo complessivo dato dalla somma dei prezzi espressi negli elenchi per le due scuole è 
superiore all’importo complessivo posto a base di gara dall’ente per il lotto medesimo); 

 
9) Di comunicare l’esclusione dalle procedure suddette alla ditta Vitellitaly srl entro i termini 

previsti dall’art. 76 c. 4  lett. b).  

 
10) Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio comunale. 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

           F.to     Dott. Luca Romagnoli 
 
 

 
 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 74 del 01-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to  Dott. Trojani Fabio 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 01-08-2017 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 
 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 23-10-2017 
 
li, 23-10-2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 
 

 

E' copia conforme all'originale. 

 
li, 23-10-2017                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Dott. Trojani Fabio    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


